ESTADO DO TOCANTINS
INSTITUTO PREVIDENCIARIO SOCIAL DOS
SERVIDORES DE PIUM
CNPJ: 10.696.305/0001-33

JUSTIFICATIVA PARA O TERMO ADITIVO

JUSTIFICATIVA TECNICA E ADMINISTRATIVA
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 001/2025

O presente Termo Aditivo tem por finalidade a inclusdo dos servicos
técnicos especializados para elaboragdo do Balango Ordenador

" referente ao exercicio financeiro de 2025, no dmbito do Conirato n®

002/2025, firmado com a empresa SICOM CONTABILIDADE LTDA — ME.

A elaboragdo do Balanco Ordenador constifui obrigacdo legal do
gestor publico, sendo indispensdvel para a consolidagdo das contas
anuais & para a regular prestagdo de conias junfo ao Tribunal de
Conias do Estado do Tocantins — TCE/TO.

Embora o contrato original contemple a execucdo dos servicos
contdbeis mensais, a elaboragdo do Balango Ordenador demanda
afividades especificas e complementares, tais como:

+ Consolidacdo final das contas do exercicio;

» Elaboracdo das demonstragdes contdbeis anudis;
« Organizacao da prestacdo de contas anual;

« Afendimento as exigéncias normativas do TCE/TO.

Considerando que a empresa contratada jé executa os servicos
contdbeis do Municipio, detém pleno conhecimento técnico da
execucdo orcamentdria, financeira e patrimonial do exercicio, mostra-
se técnica e economicamente mais vantajosa a inclusdo do referido
servico no contrato vigente.

O valor do acréscimo corresponde a RS 5.618,44 (cinco mil seiscenios e
dezoito reais e quarenta e quairo centavos), equivalenie a uma parcela
mensal do contrato, mantendo-se a mesma dotacdo orgcamentdria.

O presenie aditivo encontra amparo no art. 124 da Lei Federal n°
14.133/2021, observados os limites legais de acréscimo contratual.




ESTADO DO TOCANTINS
INSTITUTO PREVIDENCIARIO SOCIAL DOS
SERVIDORES DE PIUM
CNPJ: 10.696.305/0001-33

U rev,

Diante do exposto, justifica-se a formalizacdo do Segundo Termo Aditivo
ao Contrato n® 001/2025.

Pium —-TO, 24 de fevereiro de 2025.

Antdnio Edilson dos Sanios Sousa
Secretario de Financas




® + .0

ESTADO DO TOCANTINS @
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIUM
CNPJ: 01.189.497/0001-09 iOijNOﬁ

PARECER JURIDICO

ASSUNTO: Analise Juridica — Termo Aditivo de valor Contrato de n 001/2025

OBJETO: Parecer Juridico sobre Termo Aditivo de Valor

I. DO PROCESSO

Trata-se de analise da possibilidade de aditamento para aditivo de valor
contratual referente ao Contrato n® 001/2025.

Inicialmente, deve-se salientar que a presente manifestagio toma por
base, exclusivamente, o texto do contrato, e que, em face do que dispoe o art. 37, inciso XXI, da
Constituicao Federal de 1988 c/c artigo 53, da Lei Federal n® 14133/2021, prestaremos a presente

consultoria sob o prisma estritamente juridico, ocasiio em que ndo nos competird em momento

algum adentrar na andlise da conveniéncia e oportunidade dos atos praticados no dmbito do
Ente Publico, nem analisar aspectos de natureza eminentemente técnica ou administrativa.

E o necessario para o relatério. Passo ao fundamento.

I1. PRELIMINAR

De inicio, ressalte-se que este parecer é opinativo e presta a consultoria
sob o prisma estritamente juridico, nio lhe competindo adentrar na conveniéncia e na
oportunidade dos atos praticados no ambito governamental, nem analisar aspectos de natureza

eminentemente técnica ou administrativa.

I11. DA ANALISE JURIDICA

No que diz respeito a prorrogacao de contratos, a Lei n® 14.133/2021,
admite tal possibilidade, desde que observadas determinadas situacoes elencadas no artigo 104 da

nova Lei de Licitacoes, que assim determinam:

Art. 104. O regime juridico dos contratos instituido por esta Lei
confere 2 Administracao, em relacao a eles, as prerrogativas de:

I - modifica-los, unilateralmente, para melhor adequacao as
finalidades de interesse publico, respeitados os direitos do
contratado;




@ + @9
ESTADO DO TOCANTINS @
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIUM

CNPJ: 01.189.497/0001-09 Pi‘ﬁ"oﬁ‘-

Povo Forte, Unido dus Move!

Ademais, o reajuste de precos nos contratos administrativos € uma
faculdade contratual autorizada pela Lei n° 14.133/2021, para quando necessaria a modificagao do
valor contratual em decorréncia de acréscimo ou supressoes que se fizerem nas obras, servigos ou
compras, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, vejamos:

Art. 124. Os contratos regidos por esta Lei poderao ser alterados,
com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

I - unilateralmente pela Administragao:

b) quando for necessaria a modificagio do valor contratual em
decorréncia de acréscimo ou diminuicao quantitativa de seu objeto,
nos limites permitidos por esta Let;

Art. 125, Nas alteracoes unilaterais a que se refere o inciso I do
caput do art. 124 desta Lei, o contratado sera obrigado a aceitar, nas
mesmas condigoes contratuais, acréscimos ou supressoes de até
25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato
que se fizerem nas obras, nos servigos ou nas compras, €, N0 €aso
de reforma de edificio ou de equipamento, o limite para os
acréscimos sera de 50% (cinquenta por cento).

Corroborando com o presente entendimento, o jurista Celso Antonio
Bandeira de Mello, em sua obra “Contratos Administrativos Acréscimos de obras e servicos
Alteracao. Revista Trimestral de Direito Piblico n.? 2, Sio Paulo: Malheiros, p. 152. sobre a matéria:

“E perfeitamente natural ao contrato administrativo a faculdade de
o Estado introduzir alteracoes unilaterais. Trata-se de instrumenta-
lo com os poderes indispensaveis a persecucao do interesse publico.
Caso a administracdo ficasse totalmente vinculada pelo que

| avencou, com o correlato direito de o particular exigir a integral
observancia do pacto, eventuais alteracoes do interesse publico —
decorrentes de fatos supervenientes ao contrato —nio teriam como
ser atendidas. Em suma, a possibilidade de o Poder Publico

| modificar unilateralmente o vinculo constituido ¢ corolario da
prioridade do interesse publico em relagao ao privado, bem assim
de sua indisponibilidade™.

Assim, podemos concluir que o contratado esta obrigado ao aceitar, desde
que nas mesmas condicoes contratuais, os acréscimos ou supressoes que se fizerem nas obras,
servicos ou compras, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, €, no
caso particular de reforma de edificio ou de equipamento, até o limite de 50% (cinquenta por cento)
para os seus acréscimos.

Analisando o caso em tela podemos constatar que o valor do acréscimo

no quantitativo contratual solicitado nao ultrapassa a 25% do valor global contratado. Portanto,
/

‘l | -

f J/LUJ
my
(47 2

dentro do limite previsto no I, b, do Art.124 e art. 125 da Lei 14.133/2021.




L) + 9
ESTADO DO TOCANTINS @
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIUM

CNPJ: 01.189.497/0001-09 Pi‘ﬁﬁ

Em relacio ao reajuste de precos nos contratos administrativos ¢ uma

faculdade contratual autorizada pela Lei n° 14.133/2021, para corrigir os efeitos ruinosos da inflacao,
bem como o reajuste nio é decorréncia de imprevisao das partes contratantes; 20 revés, ¢ previsao
de uma realidade existente, que vem alterando a conjuntura insuportavel para o executor de obras,
servicos ou fornecimentos de longa duraciao, senao vejamos:

Art. 124. Os contratos regidos por esta Lei poderao ser alterados,
com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

IT - por acordo entre as partes:

d) para restabelecer o equilibrio econdmico-financeiro inicial do
contrato em caso de for¢a maior, caso fortuito ou fato do principe
ou em decorréncia de fatos imprevisivels ou previsiveis de
consequéncias incalculdveis, que inviabilizem a execugao do
contrato tal como pactuado, respeitada, em qualquer caso, a
reparti¢ao objetiva de risco estabelecida no contrato

Assim, os contratos poderao ser alterados para restabelecer a relacao que
as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuicio da administragio
para a justa remuneracao da obra, servico ou fornecimento, objetivando a manutencao do equilibrio
economico-financeiro inicial do contrato, na hipotese de sobrevirem fatos imprevisiveis, ou
previsiveis, porém de consequéncias incalculaveis.

Por fim, observo que a minuta do aditivo contratual a ser firmado com a
licitante vencedora, que acompanha o requerimento, encontra-se em consonancia com o Art. 91 da

lei 14.133/21, observando todas as exigéncias cabiveis, sendo coerente com as disposigoes do edital.
IV. CONCLUSAOQ

Diante do exposto, abstraindo da analise técnica, atesto, orgamentos,
conveniéncia ¢ oportunidade, este parecerista OPINA pela possibilidade juridica de realizagio do
aditivo de valor.

Recomenda-se ao Controle Interno que proceda com o
acompanhamento da execucio contratual em sua plenitude, sob o fundamento da legalidade,
economicidade, eficiéncia e probidade administrativa.

Ressaltamos que esta Assessoria nao possui competéncia para opinar

sobre estimativa de prego, natureza ou qualificagdo técnica, quantidade e qualidade do

v
174

/

\
~/




® + @

ESTADO DO TOCANTINS PN
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIUM \ ¢
CNPJ: 01.189.497/0001-09 PGWE“"”E

objeto do certame, ou ainda, possiveis dados contidos em planilhas ou indices econémicos
ou contabeis contidos no processo. Ademais, a veracidade das informagdes e documentos
anexados nos autos é de inteira responsabilidade da administragao publica.

Ademais, a veracidade das informacoes e documentos anexados nos autos
¢ de inteira responsabilidade da administracao puablica, a qual compete exclusivamente a decisio
administrativa, sopesando as justificativas, tempo de contrato, planejamento e organizacao das rotinas
administrativas.

Eiste parecer esta adstrito a andlise formal do processo, sem, contudo,

adentrar na oportunidade e conveniéncia, analisar ou acompanhar a execucdo do referido

objeto, o qual estara sob a responsabilidade do ordenador de despesas e Fiscal do contrato.
Finalmente, é nosso dever salientar que determinadas observacoes sio
feitas sem cardter vinculativo, mas em prol da seguranca da propria autoridade assessorada a quem
incumbe, dentro da margem de discricionariedade que lhe ¢ conferida pela lei, avaliar e acatar, ou
nao, tais 1)()11(19@(‘)@5.
/l E 0 nosso parecer, s.1m.j.

Pium/TO, 24 de fevereiro de 2026.




ESTADO DO TOCANTINS
INSTITUTO PREVIDENCIARIO SOCIAL DOS

SERVIDORES DE PIUM
CNPJ: 10.696.305/0001-33 PI U M p r‘ev

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS

Considerando a justificativa técnica apresentada pela Secretaria Municipal de
Financas;

Considerando a necessidade legal de elaboragdo do Balango Ordenador
referente ao exercicio financeiro de 2025;

Considerando que o servico € complementar as atividades j& executadas
pela empresa contratada, bem como a vantajosidade administrativa;

Considerando o disposto no art. 124 da Lei Federal n°® 14.133/2021;

AUTORIZO a formalizagdo do SEGUNDO TERMO ADITIVO ao Contrato n°
001/2025, celebrado com a empresa SICOM CONTABILIDADE LTDA - ME, para
inclus@o dos servicos de elaboracdo do Balanco Ordenador do exercicio de
2025, no valor de R$ 5.618,44 (cinco mil seiscentos e dezoito reais e quarenta e
quatro centavos) utilizando-se a mesma dotagdo orgamentdaria prevista no
contrato origindrio.

Encaminhe-se para elaboracdo do Termo Aditivo e demais providéncias
legais, inclusive publicacdo do extrato.

~

Piugh =T /24 de fevereiro de 2025.
7




ESTADO DO TOCANTINS
INSTITUTO PREVIDENCIARIO SOCIAL DOS
SERVIDORES DE PIUM
CNPJ: 10.696.305/0001-33

SEGUNPO TERMO ADITIVO AQ CONTRATO N° 001/2025

O INSTITUTO DE PREVIDENCIA DQOS SERVIDORES DE PIUM {PIUM-PREV), pessoa juridica de
direfto publico interno, com sede na Av. Diogenes de Brifo n° 01, Setor Alto da Boa vista
municipio de PIUM - TO, inscrito no CNPJ {MF) n°® 10.494.305/0001-33, representado por
seu presidente, Sr. HELIO SILVESTRE DE OQLIVEIRA, brasileiro, casado, inscrito no CPF/MF
sob o n.? 302.636.701-04, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado
CONTRATANTE, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado a empresa
SICOM CONTABILIDADE LTDA - ME, inscrita no CNPJ n® 14.994.042/0001-08, com sede na
Avenida Mato Grosso, Centiro, Gurupi — TO, neste ato representada por seu responsével
legal Sr. JOSE IDEJAR VIANA DE MACEDO, doravante denominada CONIRATADA,
resolvem celebrar o presenie SEGUNDO TERMO ADITIVO, mediante as cldusulas
seguintes:

'CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo  Aditivo  fem por objefc a inclusGo dos servicos técnicos
especializados para elaboragdo do Balangco Ordenador referente ao exercicio
financeiro de 2025, compreendendo:

Elaberacdo do Balango Geral do exercicio:

Consolidacdo das contas anuais;

Elabora¢ao das pecas contdbeis exigidas pela Lei n° 4.320/64;

Preparacdo e organizagdo da Prestacéio de Contas do Ordenador de Despesas;
Atendimento as exigéncias e normativas do Tribunal de Contas do Estado do
Tocantins.

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR

Pela execugdo dos servicos ora incluidos, serd pago o valor de R$ 5.618,44 {cinco mil
seiscentos e dezoito reais e quarenta e quatro centavos} comespondente a uma parcela
mensal do confralo origindrio,

O pagamento sera efefuado em parcela Unica, apds a entrega dos servicos e atesto
pelo fiscal do contrato, obedecendo as condicdes previsias na Cldusula Sétima do
Contrato n® 001/2025.

CLAUSULA TERCEIRA - DA DOTAGCAO ORCAMENTARIA

As despesas decorrentes do presente Termo Aditive correr@o por conta da mesma
dotagfio orgamentdria prevista no Contrato n°® 002/2025, qual seja:

07.0100. 09.272.0016.2112- 3.3.90.35 - Servicos de Consultoria.
1.802.000 Fonie




ESTADO DO TOCANTINS
INSTITUTO PREVIDENCIARIO SOCIAL DOS

SERVIDORES DE PIUM
CNPJ: 10.696.305/0001-33 PI U Mp rev

CLAUSULA QUARTA - DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente Termo Aditivo é celebrado com fundamento no art. 124 da Lei Federal n°
14.133/2021, respeitados os limites legais para acréscimos confratuadis.

CLAUSULA QUINTA - DA RATIFICAGAO

Permanecem inalteradas e ratificadas todas as demais cldusulas e condicdes do
Contrato n® 001/2025 que ndo conflitarem com o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo
teor e forma.

ditivo em duas vias de igual

/ /
PiUm~TO, 24 de fevereiro de 2025.

LIDADE LTDA - ME
N 3.994-042/0001-08
JOSE IDEJAR VIANA DE MACEDO
CONTRATADA

Testemunhas:




EXTRATO DO SEGUNDO TERMC ADITIVO AQ CONTRATO N° 001/2025

Contratante: Instituto Previdenciario dos Servidores do Municipio de Fium-TO
Coniratada: SICOM CONTABILDADE LTDA — ME
CNPJ: 14.994.042/0001-08

Objeto: Inclusgio dos servicos técnicos especializados para elaboracéo do Balango Ordenador
referente ao exercicic financeirc de 2025,

Valor do Aditivo: R$ 5.618,44 {cinco mil seiscentos e dezoito reais e quarenta e quatro centavos).
Fundamento Legal: Art. 124 da Lei Federal n® 14.133/2021.

Dotacdo Crcamentdria;
07.0100. 09.272.0016.2112- 3.3.90.35 - Servicos de Consultoria,
1.802.000 - Fonie

Data da Assinatura: 24/02/2226.

Helio Silvestre de Qliveira
Diretor do PIUMPREY



w W g g

Ohjeto: Inclusio dos servigos técnicos especializados para elaberagio do
Balanco Ordenador referente ao exercicio financeiro de 2023,

‘Valor do Aditivo: R$ 5.850,65 (cinco mil oitocentos e cinguenta reais e
sessenta e cinco centavos)

Fundamento Legal: Art. 124 da Lei Federal n? 14.133/2021.

DOTACAO ORCAMENTARIA: 06.0021. 08.122.0003.209%,3.3.80.35 -
Servigos de Consultoria..

FONTE 1.500.0000

Data da Assinatura: 24/02/2226.

LIZZIANE CAVALCANTE TELES .
Gestora do FMAS t

PIUMPREY

i it e N e R 5 0 AL 03 B 03 AL

EXTRATO BO SEGUNDO TERMO ADITIVO A0 CONTRATO N
00172025

Contratante; Instituto Previdenciario dos Servidores do Muricipio de
Piom-TO

Contratada: SICOM CONTABILIDADE LTDA -~ ME

CNPJ: 14,954.042/0001-08

Objeto: Inclusdo dos servigos técnicos especializados para elaboragéo do
Batango Ordenador referente ao exercicio financeiro de 2025,

Valer do Aditivo: R$ 5.618,44 (cinco mil seiscentos e dezoito reais e
guarenta e quatro.centavos),

Fundamento Legal: Att. 124 da Lef Federal n? 14.133/2021.

Dotagio Orgamentiria: 07.0100. 09.272.6016.2112- 3.3.90.35 -
Servigos.de Consultotia.

;7 . 5.-1,802:060 - Fonte™

A Data da Assinatura: 24/02/2226,

RIS

ke Helio Silvestre de Oliveira
- Diretor do PIUMPREV

PREFEITURA MUNICIPAL

EXTRATO DE 12 TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 017/2025-
PMP

Processe: 020/2025

Objeto de Licitacio: CONTRATAGAD DE EMPRESA PARA PRESTAGAO
DE SERVICO DE APOIO ADMINISRATIVO NA ELABORACAO DE
PROFOSTAS E ALIMENTAGAO DAS PLATAFORMAS TRANS FERE.GOV,
TRANSFERE.TO, SISMOB E FNS NO MUNIGIPIO DE PIUM-TO.

Partes: CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIUM-TO CNPJ;
01.189.497/0001-09, CONTRATADO: GMN CONSULTORIA E
ASSESSORIA LTDA, inscrita no CNPJ 43.150.542/0001-53

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCH | ¥razo de Vigénia: ate 08/06/2026

FERNANDO BERLAMING DA SILVA

EXTRATO DO SEGUNDOC TERMO ADITIVO AQO CONTRATO Nt Gestor Municipal
003/2025
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Contratada: SICOM CONTABILIDADE LTDA - ME EXTRATO DO 12 TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO N¢
CNPJ: 14.994:042/0001-08 058/2025

:;wgm“;';’f,@ts@%g:ggﬁfg#% N R T e e ot e S s o s e

CODIGO 79320261164

s

B BT T e
0804078 tr0s




